MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 20 de março de 2025.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em

resposta ao Requerimento nº 279/2025, de autoria do Vereador ALCINDO SABINO, sobre o

assunto, informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal da

Saúde:

Desde janeiro de 2025, até a data de 13/03/2025,

foram contratados 24 médicos para atuar na rede municipal de saúde. Todas as

contratações são feitas através de concurso público. Em relação aos desligamentos,

ocorreram 10 desde janeiro de 2025.

Há um déficit de médicos nas unidades de saúde do

município, porém estamos tentando suprilo com as novas contratações. Além disso, é

importante destacar que nos dois primeiros meses de mandato houve elevado número

de médicos em férias, concedidas a esses profissionais na administraçãoanterior.

Está prevista a abertura de um novo concurso público.

O número de novas contratações dependerá: da abertura do novo NGA-3; das Unidade

de Saúde que estão em reforma e ampliação; das unidades que estão em construção e

que serão construídas; e das demissões dos médicos aposentados devido à decisão

judicial.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,  LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal
JV 1012/2025 | 13403/2025